Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0500/2022
Em, 07 de junho de 2022.

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
NO SENTIDO DE ENVIAR OFÍCIO À ENEL A FIM DE
SOLICITAR A SUBSTITUIÇÃO DO POSTE QUE
SUSTENTA OS REFLETORES DA QUADRA DA PRAÇA
DA BOCA DO MATO, SITUADA NA RUA TRAVESSA
ARACI RIBEIRO, BOCA DO MATO, NESTE

MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito solicitando que determine ao setor competente o envio de ofício à ENEL
solicitando a substituição do poste que sustenta os refletores da quadra da Praça da Boca
do Mato, situada na Rua Travessa Araci Ribeiro, Boca do Mato, uma vez que o poste
encontra-se em estado de decomposição natural (fotos anexas) e pode cair a qualquer
momento, causando acidentes entre os frequentadores da quadra que são, na grande
maioria, crianças.

Sala das Sessões, em 07 de junho de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A quadra da Praça da Boca do Mato é um local de encontro de vários cidadãos
cabo-frienses, inclusive crianças, que ali se encontram para a prática de esportes e lazer
em geral.

A presente Indicação de serviço visa o envio de ofício à ENEL solicitando a

substituição do poste que sustenta os refletores da quadra da Praça da Boca do Mato,
situada na Rua Travessa Araci Ribeiro, Boca do Mato, uma vez que o poste encontra-se
em estado de decomposição natural e pode cair a qualquer momento.

      Essa situação gera muita insegurança nos usuários da quadra. Portanto, é

indispensável que a empresa se responsabilize e passe a agir com maior rigor em relação

ao descaso com a qualidade de vida local.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 A ENEL deve zelar pela manutenção, conservação, remoção e substituição dos
postes que dão suporte às suas redes de fios em Cabo Frio, além de manter o
alinhamento e a retirada de fios em desuso e desordenada existentes nos postes de
energia elétrica.

Certo da importância do presente requerimento solicito que o mesmo seja

apreciado por essa Casa Legislativa.

Na oportunidade, reitero os meus protestos de admiração e apreço aos dignos

componentes dessa Câmara Municipal.